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servative Folkeparti meget glade for. Land- .. 
brugserhvervet såvel som den enkelte land- 
mand skal have gode og ordentlige forhold at 
udøve erhvervet under, men det skal altid ske 
under skyldig hensyntagen til netop natur, miljø 
og landskabelige interesser. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Fru Else Theill Sørensen nævner i sit indlæg et 
besøg hos en ung landmand og siger, at havde 
det nu været en møbelproduktion, så kunne den 
jo bare have fortsat med at vokse. Det er jo 
sandt, men jeg vil godt høre fru Else Theill Sø- 
rensen, om hun kan bekræfte, at såfremt et land- 
brug skal vokse uhindret og have vokseværket 
fuldt tilgodeset, så kan det kun ske på andre 
bønders bekostning, således at de ikke kan være 
der, samtidig med at den store vokser op. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Både og. Det er jo helt oplagt, at for at få lov at 
udvide skal man altså købe noget jord, som nog- 
le måske nu ejer, men der er altså faktisk også 
landmænd, som gerne vil af med deres jord, da 
de ikke har magtet eller ikke mere ønsker at dri- 
ve landbrug, fordi de måske har været knap så 
gode til det som den unge landmand, jeg nu ta- 
ler om. 

Jeg er da helt bevidst om, at det, at jorden er 
en begrænset ressource, nødvendigvis må stille 
nogle krav til, at der reguleres på en eller anden 
måde, men jeg nævner det aspekt her, fordi jeg 
synes, det er vigtigt at sige, at også de dygtige 
unge mennesker, som gerne vil noget med et er- 
hvervsliv, skal have. mulighed for at udfolde sig 
inden for landbrugserhvervet. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Det, jeg med mit spørgsmål godt ville have den 
konservative ordfører til at tage stilling til, var jo 
faktisk fortrinsstillingen. Jeg er med på, at der 
kan være sælgere, der gerne: vil ,af med deres . 
jord, det ser jeg ingen problemer i, men proble- 
met kommer jo, når der er flere, der ønsker at 
købe,jorden, og der har vi jo i dag fortrinsstillin- 
gen som en mulighed for de almindelige bønder 
til at få noget jord, Ellers er vi jo efter min opfat- 
telse kastet ud i et fuldstændig frit fald og på ka- 
pitalens frie vilkår, nemlig at den, der har flest 
penge, også har ret. Er fru Else Theill Sørensen 

enig i, at det er noget i den retning, man vil opnå 
ved at ophæve fortrinsstillingen? 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg er enig i, at der vil blive større frihed og flere 
muligheder. Jeg vil aldrig bruge de ord, som hr. 
Kristen Touborg nævner. Jeg synes, ligesom det 
tidligere har været anført af andre, at det er en 
underlig situation. Vi ville i alle andre dele af 
samfundet betragte det som højst besynderligt, 
at to parter aftaler en handel, aftaler en pris, og 
så kommer der en tredje part og siger: Nå, du vil 
købe det stykke jord, men det vil jeg for øvrigt 
også. Og fordi den tredje part ikke har så meget 
jord, som den, der først ville købe, skal han altså 
have en særlig ret. 

Kl. 16.15 
Det synes jeg ikke er helt rimeligt. Jeg synes, 

det er fornuftigt at ændre i fortrinsretten, såle- 
des som det står her. Men.jeg kan forstå, at det er 
noget, vi kommer til at drøfte under udvalgsbe- 
handlingen. 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Fru Else Theill Sørensen startede med at sige, at 
nu blev nogle af de bånd, der ligger i den nuvæ- 
rende lanbrugslov, løsnet.. Det lyder, som om der 
stadig væk ligger en hel masse bånd tilbage, 
som er til hinder for at tiltrække de. her dygtige . 
landmænd. ; 홢 홢 / . 

Jeg vil gerne have, at fru Else Theill Sørensen 
oplyser om, hvad der ellers er af hindringer, og 
om, hvad det er for bånd, som nu også ligger i 
det her lovforslag, der gør, at det hele er forfær- 
deligt. 

Så vil jeg også gerne spørge fru Else Theill Sø- 
rensen om det her med at tiltrække unge, dygti- 
ge landmænd. Har den lov, som er gældende i 
dag, været totalt til hinder for det? 

(Kort bemærkning) .  : , . .  , 
Else Theill Sørensen (KF): : . 
Jeg håber ikke; at jeg har fremstillet verden så .홢 
sort/hvid, som hr. Christian H. Hansen vil gøre, 
det t i l .  ,  ; 

Når jeg sagde nogle af de bånd, var det nu 
egentlig, fordi jeg ikke sådan fuldstændig havde 
total magt over det hele. forstået på den måde at 
der jo godt kunne være net eller andet et sted, 
hvor der var, noget. Men Det Koi1servativeFol-, . 
keparti har ikke ønsker om at lempe tingene ,. ; 
yderligere. 홢 , .. 


